
Wijzigingsbesluit beleidsregels Educatievoorziening volwassenen 

Het college van burgemeester en wethouders van Amsterdam, 

  

gelet op artikel gelet op artikel 4:81 Algemene wet bestuursrecht, artikel 2.3.1 van de Wet educatie be- 

roepsonderwijs 

  

besluit: 

Artikel I   
De beleidsregels Educatievoorziening volwassenen als volgt te wijzigen: 

a. In Artikel 1 worden de letteraanduidingen vervangen door cijfers. 

  

b. In Artikel 1, lid 2 wordt ‘Wpb: Wet participatiebudget;’ gewijzigd in ‘PW: Participatiewet;’. 

  

c. In Artikel 1, lid 3 wordt achter ‘Educatievoorziening: een opleiding educatie als bedoeld in artikel 

1 van de Wbp;’ gewijzigd in ‘Educatievoorziening: cursussen taal-, reken- en digitale vaardigheden 

bestemd voor volwassenen als bedoeld in artikel 4, eerste lid van de WEB;’. 

  

d. In Artikel 1 wordt onder lid 4 ‘Re-integratievoorziening: re-integratievoorziening als bedoeld in 

artikel 1 van de Wbp;’ gewijzigd in ‘WSM: wettelijk sociaal minimum inkomen;’. 

  

e. In Artikel 1 wordt onder lid 6 ‘Taalbehoeftige: persoon bij wie de Nederlandse taal een belemmering 

vormt om adequaat te kunnen participeren in Amsterdam’ gewijzigd in ‘Educatie: onderwijs be- 

stemd voor volwassenen als bedoeld in artikel 4, eerste lid.’ 

  

f. In Artikel 2 wordt ‘De doelgroep van deze beleidsregels zijn personen wonende in de gemeente 

Amsterdam van 18 jaar en ouder die de intentie hebben langdurig in Nederland te verblijven en 

voor wie de voorziening noodzakelijk is om adequaat te kunnen participeren.’ gewijzigd in ‘De 

doelgroep zijn volwassenen (18+), die niet inburgeringsplichtig zijn, voor wie verbetering van 

basisvaardigheden taal- reken- en digitale vaardigheden noodzakelijk zijn om zelfredzaamheid, 

participatiemogelijkheden, ouderbetrokkenheid en arbeidsmarktkansen te bevorderen.’ 

  

g. In Artikel 2, lid 1 onder letteraanduiding a. wordt achter ‘Uitgesloten zijn personen die inburge- 

ringsplichtig zijn’ de zinsnede ‘met uitzondering van toegang tot de cursussen Taal- en Ouderbe- 

trokkenheid en taaltrajecten op de werkvloer. Deze zijn wel toegankelijk voor inburgeringsplichtigen’ 

toegevoegd. 

  

h. In Artikel 2, lid 1 onder letteraanduiding b. wordt achter ‘Uitgesloten zijn personen die een ver- 

blijfstitel met een tijdelijk verblijfsdoel hebben.’ de zinssnede ‘met uitzondering van mensen die 

vallen onder de Richtlijn Tijdelijke Bescherming van de Europese Unie toegevoegd. 

  

i. In Artikel 3 vervallen de leden 3, 5 en 6. 

  

j. In Artikel 2 wordt lid 2 ‘Prioritering doelgroep’ toegevoegd luidende 

  ‘Indien het College met het oog op de beschikbare capaciteit besluit om bepaalde groepen met 

voorrang te behandelen, maakt het College bij die prioritering een keuze uit een of meer van de 

volgende doelgroepen, waarvan personen deel uitmaken, die: 

a. Nederlands als een van hun eerste talen hebben (Nt1), laaggeletterd zijn en spreken en 

luisteren op niveau 2f/b1 beheersen. 

b. Anderstalig (Nt2), en: 

a. Minder dan 12 jaar onderwijs in land herkomst hebben gevolgd (laaggeletterd). 

b. Meer dan 12 jaar onderwijs in land van herkomst hebben gevolgd en die aan een of 

meerdere van onderstaande criteria voldoen: 

i. Maximaal een inkomen van 130% van het WSM hebben; 

ii. Onder de Participatiewet vallen; 

iii. Niet bekend zijn met Latijns schrift; 

iv. Ontheffing inburgering onder de Wet inburgering 2013 hebben verkregen; 

v. Middelbaar en laag/praktisch opgeleid zijn; 

Nr. 480923 

GEMEENTEBLAD 10 november 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 2023 nr. 480923 10 november 2023 1 



vi. Doorverwezen zijn door een professional na het signaleren van een behoefte 

om de Nederlandse taal te verbeteren. 

c. Personen waarvan op basis van een intake door het Taalcentrum van de gemeente 

blijkt dat zij een hoger niveau basisvaardigheden nodig hebben gericht op werk en/of 

een opleiding, en aangemeld zijn door of namens de gemeente Amsterdam of een 

werkgever waar de gemeente mee samenwerkt.’ 

k. Artikel 4 luidende ‘Doelstellingen onderwijs’ wordt toegevoegd. De artikelen 4 t/m 11 worden 

vernummerd naar 5 t/m 12. 

  

l. In Artikel 4 wordt lid 1 luidende ‘ Educatie is gericht op bevordering van de zelfredzaamheid van 

volwassenen en sluit waar mogelijk aan op het ingangsniveau van het beroepsonderwijs. Educatie 

omvat activiteiten op het niveau van het basisonderwijs en het voortgezet onderwijs. Opleidingen 

voortgezet algemeen volwassenenonderwijs zijn gericht op het behalen van een diploma van 

onderwijs als bedoeld in de artikelen 2.4 tot en met 2.6 van de Wet voortgezet onderwijs 2020.’ 

en lid 2 luidende ‘Beroepsonderwijs is gericht op de theoretische en praktische voorbereiding 

voor de uitoefening van beroepen, waarvoor een beroepskwalificerende opleiding is vereist of 

dienstig kan zijn. Het beroepsonderwijs bevordert tevens de algemene vorming en de persoonlijke 

ontplooiing van de studenten en draagt bij tot het maatschappelijk functioneren. Beroepsonderwijs 

sluit aan op het voorbereidend beroepsonderwijs en het algemeen voortgezet onderwijs. Beroeps- 

onderwijs omvat niet het hoger onderwijs.’ toegevoegd. 

  

m. In Artikel 9 lid 1 vervalt letteraanduiding b. luidende ‘Zijn medewerking te verlenen aan onderzoeken 

over de inhoud, passendheid, voortgang en uitvoering van de voorziening.’ onder vernoeming 

van onderdeel c. in b. 

  

n. In artikel 9, lid 2 wordt het woord ‘persoon’ gewijzigd in ‘deelnemer’. 

  

o. In artikel 9, lid 3 wordt het percentage 20% gewijzigd in 25%. 

  

p. In artikel 10 wordt onder letteraanduiding b. ‘de duur van de voorziening’ gewijzigd in ‘de duur 

en de intensiteit van de voorziening’. 

  

q. De artikelen 6, 7 en 8 komen te vervallen onder vernummering van de artikelen 9, 10 , 11 en 12 

in 6, 7, 8, en 9. 

Artikel II   
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking. 

Artikel III   
Deze regeling wordt aangehaald als Wijzigingsbesluit beleidsregels Educatievoorziening volwassenen. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 10 oktober 2023. 

De burgemeester 

Femke Halsema 

De gemeentesecretaris 

Peter Teesink 

Gemeenteblad 2023 nr. 480923 10 november 2023 2 


